Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização de Profissionais da Educação

Ata nº: 01/2024

Data:

31/01/2024

Horário: 15h Local: Auditório do Paço Municipal

Pauta: prestação de contas FUNDEB 4º Trimestre de 2023

 Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniram-se no

Auditório do Paço Municipal de São Bento do Sapucaí os membros do Conselho do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização de Profissionais da Educação,

conforme segue lista de presença em anexo, para que fosse apresentada pela equipe da Secretaria

Municipal de Educação, juntamente com a Contabilidade desta prefeitura, a prestação de contas

referente às aplicações do FUNDEB no período que compreende o quarto trimestre de dois mil e vinte

e três. A Sra. Cíntia Santana Venâncio Costa, presidente deste conselho, cumprimenta todos e,

havendo quórum, formalmente inicia a reunião, nomeando o Secretário Municipal de Educação, João

Pedro Venâncio, para redigir a ata da presente assembleia. A servidora pública Carina Aparecida

Santos, na função de Contadora nesta Prefeitura, segue com a reunião relembrando os presentes sobre

a periodicidade das reuniões deste conselho, prevista em lei; reafirma ainda as funções deste

colegiado; e acentua sobre a publicidade de toda informação tratada nas reuniões. Carina explica

ainda sobre a aplicação do FUNDEB, indicando já sabida informação de que o recurso se organiza em

FUNDEB 70 e FUNDEB 30, que se referem, respectivamente: à aplicação mínima de setenta por

cento do fundo com os gastos com servidores na categoria de magistério e alguns outros cargos

específicos; e trinta por cento com despesas diversas, não podendo, todavia, ser aplicado com

merenda, uniforme e despesas não relacionada à educação. Carina apresenta em um projetor tabela

resumida com as aplicações do período de outubro, novembro e dezembro, além de apresentar em

documentos impressos os dados da prestação de contas detalhadamente registrados. Em síntese, é

informado que o município recebeu R$5.842.409,65 em repasses, com rendimento em aplicações de

R$46.788,53, resultando em R$5.889.198,18; enquanto que houve despesas de R$5.340.500,73 no

FUNDEB 70 e R$539.105,75 no FUNDEB 30. Conclui-se então que, quanto ao FUNDEB 70, já foi

superada sua aplicação mínima, alcançando 90,68%; enquanto que foi aplicado 9,32% no FUNDEB

30; resultando em uma aplicação geral do FUNDEB de 100% do valor total empenhado, R$9.591,70

foram inscritos em restos a pagar não processados e foram integralmente pagos até a presente data. As

despesas informadas estão liquidadas, os documentos aqui apresentados e analisados são os mesmos

que foram enviados ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo através do Programa AUDESP.

Foi informada sobre a previsão de repasses do FUNDEB para o ano de 2024, sendo de R$

5.989.653,52, conforme Confederação Nacional dos Municípios. Não havendo mais dúvidas; a

prestação de contas sendo aprovada por unanimidade a e assinada por todos os presentes, encerra-se a

reunião. Eu, João Pedro Venâncio, Secretário Municipal de Educação, encerro e lavro esta ata e a

apresento para aos demais membros do Conselho.

_______________________                                                   _________________________

  Presidente do Conselho                                                              Secretário do Conselho

		2024-02-01T15:20:10-0300

		2024-02-01T16:22:24-0300